Allah Teâlâ'nın insanlara bahşetmiş olduğu dili, bir organ olarak değil de, seslerden müteşekkil bir konuşma ve anlaşma sistemi olarak gerek doğulu, gerekse batılı ilim adamları çeşitli şekillerde tarif etmişlerdir. Tarifler farklı olmakla birlikte netice olarak hemen hepsinin ifade ettikleri manâ aynıdır.

Meselâ Cemâluddîn Abdurrahîm ibn el-Hasen el-İsnevî (öl. 772/1370) dili: "Çeşitli manâlar için vaz'edilmiş lafızlardan ibarettir." şeklinde; İbnü'l-Hâcib (öl. 646/1248): "Manâ için vaz'edilmiş her lafızdır." şeklinde; büyük dilci Ebu'l Feth Osman ibn Cinnî (öl. 392/1001) de: "Her milletin dilek ve arzularını, maksat ve gayelerini, düşüncelerini ifade ettikleri seslerden meydana gelmiş bir konuşma düzenidir."¹ şeklinde tarif etmişlerdir.

Her dil gibi Arap dili de çeşitli merhaleler geçirmiştir. Edebiyat tarihçisi Ahmed Hasen ez-Zeyyât bu devirleri şöyle tasnif ediyor:

a) Câhiliyye Devri: Adnânîlîr'ın M.Ö. V. asrın ortalarında Yemenliler'den kurtulmaları ile başlar, Hz. Peygamber'in 622 yılında Hicreti ile sona erer.

b) Sadr-ı İslâm Devri: 622'de başlar ve 132/749 senesinde Emevîlerin yıkılması ile sona erer.

c) Abbâsîler Devri: 133/750'de Abbâsî Devleti'nin kurulması ile başlar 656/1258'de Moğollar'ın Bağdad'ı istilâsı ile son bulur.

d) Türkler Devri: Moğollar'ın Bağdad'ı istilâsı ile başlar Mısır'ın Fransızlar tarafından 1798'de işgali ile sona erer.

e) Yeni Edebiyat Devri: Fransız işgali ile başlayan bu devre halen devam etmektedir ve Muasır Arap Edebiyatı devridir.⁶

Hz.

el-Ezher Üniversitesi'nin "el-Câmiu'l-Ezher" adıyla 24 Cemâziye'l-Evvel 359/Nisan 970'de Fâtımîlerin ordu kumandanı Cevher es-Sıkkîhî ta-

rafından temeli atıldı ve iki yılda tamamlanarak 361/972 yılı Ramazanının 17'sinde ilk cuma namazı kılındı.¹⁵ Üniversiteye, Hz. Peygamber'in kızı Hz. Fâtımetu'z-Zehrâ'ya nisbetle el-Ezher adı verildiğine dair rivayet genel kabule mazhar olmuştur.

Başlangıçta Şia fikhının okutulduğu Üniversitede, Eyyûbiler döneminden başlayarak Hanefi ve Şafiî fıkıhları da okutulmaya başlanmış; Şia fikhî sonraları tamamen terkedilmiştir.